Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

EXTRAS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 361 :: QUINTA, 31 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO ...................................................................................................................... 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................. 2

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2022-SME
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2022-CPL
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educação
SECRETÁRIA MUNICIPAL: Nalva Veras da Silva Morais
ÓRGÃO REQUISITADO: Secretaria Municipal de Educação
Secretária Municipal e Ordenadora de Despesa: NALVA VERAS DA SILVA MORAIS

 A requisição da Coordenadora Pedagógica de Educação Infantil do município ajusta-se a realidade e a
legalidade, de modo que APROVO a Contratação por Inexigibilidade de Licitação, considerando o Relatório de
Dispensa de Licitação e o Parecer Jurídico, para que surtam os legais e jurídicos efeitos. Diante do exposto, com
base no art. 26, caput, da Lei n.º 8.666/1993, tomo as seguintes decisões:
 I – RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO e determino que seja formalizada contratação direta da
empresa SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA, CNPJ nº 06.697.072/0001-16,
no valor de R$ 36.540,00 (trinta e seis mil, quinhentos e quarenta reais), nos termos do Art. 24, inciso IV, da Lei n°
8.666/93, c/c Art 4° da Lei n° 13.979/20, para cumprimento do objeto da presente contratação;
 II – Homologo o presente processo para que surtam os legais jurídicos efeitos, nos termos do disposto no
art. 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/1993.
 III – Determino a publicação da presente ratificação/homologação no Diário Oficial do Município de Porto
Franco, Estado do Maranhão, para que surtam os legais e jurídicos efeitos, conforme disposto no art. 26, caput, da
Lei n.º 8.666/1993, e após voltem-me os autos para assinatura do Termo de Contrato e posterior empenho junto a
Contabilidade Geral do Município, para os devidos fins.

Porto Franco/MA, 28 de março de 2022.

NALVA VERAS DA SILVA MORAIS
Secretária Municipal de Educação

Ordenadora de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e4b12246e27a5788f1b7a35215bf5681e59e3997

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 361 :: QUINTA, 31 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a

2
de

 2

CONTRATO N° 010/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2022 - Processo Adminstrativo Nº 015/2022-SME.
PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24 e SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA;
CNPJ/MF 06.697.072/0001-16; OBJETO: Confecção de Totem Dispensador de Álcool em Gel Padronizado,
incluindo os Tapetes Sanitizantes e os Termômetros Medidor de Temperatura para utilização nas Escolas da
Rede Municipal de Ensino do Município de Porto Franco/MA, como medida de prevenção e combate ao Covid-19.
AMPARO LEGAL: Processo Administrativo n° 015/2022-SME - Contratação Direta, por Dispensa de Licitação nº.
008/2022; Art. 24, inciso IV da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 1993 e alterações. VALOR: R$ 36.540,00
(trinta e seis mil quinhentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO: 13 – FUNDEB; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00 – FUNDEB; AÇÃO: 12.361.0403.2053.0000 -
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39; DESCRIÇÃO: Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30; DESCRIÇÃO: Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: NALVA VERAS DA SILVA MORAIS – Secretária Municipal de Educação,
CPF/MF nº 895.141.903-78 e pela Contratada SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA – Representante Legal, CPF/MF
nº 095.343.852-04. DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 016/2022-SMA

MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 016/2021 - Prefeitura Municipal de CAMPESTRE/MA -
Pregão Presencial nº 016/2021 - Processo Administrativo nº 059/2021.
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AUTORIDADE RESPONSÁVEL: RAIMUNDO ANTONIO ARAÚJO BARROS
OBJETO: Contratação de empresa do ramo de prestação de serviços de acesso à internet com link dedicado para
atender as demandas do munícipio de Porto Franco/MA.
BASE LEGAL: Decreto Federal n.º 7.892/2013, Decreto Federal n.º 9.488/2018 e Lei Federal nº 8.666/1993.
ADJUDICATÁRIO: ESTREITONET LTDA - CNPJ nº 08.417.524/0001-94.
VALOR: R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais).

DIANTE DO EXPOSTO, em face dos elementos constantes do processo administrativo, do Relatório de
Adesão da CPL, da dotação orçamentária da Contabilidade Geral, do Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do
Município, o qual aprovo em todos seus termos, HOMOLOGO a presente contratação na forma requerida para que
surtam os legais e jurídicos efeitos.
 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Porto Franco/MA, 30 de março de 2022.

RAIMUNDO ANTÔNIO ARAÚJO BARROS
Secretário Municipal de Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e4b12246e27a5788f1b7a35215bf5681e59e3997

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org